
АА

— к\

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ 
ГРЕМЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Z9. U  2ЮМ ^ ££8

Г  - ]
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры и 
молодежной политики на территории 
Гремячинского городского округа» 
на 2019-2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Гремячинского муниципального района от 
25.04.2018 № 78 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Гремячинского муниципального 
района», в целях реализации вопросов местного значения 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
культуры и молодежной политики на территории Гремячинского городского 
округа» на 2019-2021 годы.

2.Постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Муниципального казенного учреждения 
«Межпоселенческая централизованная библиотечная система Гремячинского 
муниципального района (г.Гремячинск, ул.ЛенинаДбб).

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 
образования Жарикову В.В.

И.п.главы администрации района В.В.Жарикова



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации района от£9.М AO'iS mass

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Развитие культуры и молодежной политики 

на территории Гремячинского городского округа» 
на 2019-2021 годы.



ПАСПОРТ
«Развитие культуры и молодежной политики на территории 

Гремячинского городского округа» на 2019 - 2021 годы

N
п/п

Наименование
раздела Содержание раздела

1 Наименование
муниципальной
программы

«Развитие культуры и молодежной политики на территории 
Гремячинского городского округа» на 2019 - 2021 годы

2 Ответственный
исполнитель
программы

Уполномоченный орган

3 Участники
программы

Администрация Гремячинского городского округа 
МКУ «ДК», МКУ «МЦБС

4 Подпрограммы
программы

Подпрограмма 1. «Создание условий для библиотечного обслуживания 
населения Гремячинского городского округа»
Подпрограмма 2.»Создание условий для организации культурного 
досуга населения Гремячинского городского округа»

5 Цели программы Обеспечение конституционного права населения Гремячинского 
городского округа к ценностям культуры и свободы творчества в 
области культуры.

6. Задачи
программы

-Сохранение, использование и популяризация культурного и 
исторического наследия;
-создание условий для внедрения инновационной и проектной 
деятельности в сфере культуры;
-сохранение и развитие творческого потенциала Гремячинского 
городского округа;
-развитие условий для активного участия молодежи в общественной 
жизни
-формирование условий для повышения качества и обеспечения равной 
доступности библиотечно-информационных услуг для всех групп 
населения.

7 Ожидаемые
результаты

-Улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие 
их современным требованиям общества и потребностями каждого 
жителя городского округа;
-увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий; 
-увеличение числа посещений библиотек;
-увеличения доли населения, участвующего в работе любительских 
объединений;
-привлечение молодежи в творческую, патриотическую деятельность.

8 Сроки и этапы
реализации
программы

Муниципальная программа реализуется в 2019-2021 годах



9 Целевые
показатели

№
п/

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого 
показателя

и
На
начало
реализа
ции
програм
мы
(2018)

Очередн 
ой год 
(2019)

Первый
год
планового 
периода 
(N) (2020)

N+1
(2021
)

1. Увеличение
численности
участников
культурно­
досуговых
мероприятий

% 7,2 7,3 7,4 7,5

2. Увеличение
количества
посещений
театрально­
концертных
мероприятий

% 3,7 3,8 3,8 3,9

3. Увеличение 
доли населения 
Гремячинского 
городского 
округа, 
охваченного 
услугами 
библиотечного 
обслуживания

% 55,0 55,2 55,3 55,3

4 Количество
молодежи,
вовлеченной в
процессы
развития
города,
посредством
самореализации
своих
способностей 
через участие в 
различных 
муниципальных 
, краевых, 
региональных, 
всероссийских 
мероприятиях.

% 12 13 14 15



10 Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс.руб.)

Очередн 
ой год 
(2019)

Первый
год
плано­
вого
периода
(N)
(2020)

N + 1 
(2021)

Итого

Всего, в том числе: 16871,3 17728,6 17713,6 52313,5

бюджет Гремячинского 16371,3 17228,6 17213,6 50813,5
городского округа

бюджет Пермского края

федеральный бюджет

внебюджетные источники 500,0 500,0 500,0 1500,0

1.0бщая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Гремячинского городского округа

В современных условиях культура способна активно воздействовать и 
влиять на сферы общественной жизни. Она являются действенным средством 
профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и 
молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств 
личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации 
и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно 
решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и 
экономического потенциала округа, организация досуга населения, адаптация 
людей с ограниченными возможностями и многое другое. Основным источником 
услуг в сфере культуры в Гремячинском городском округе являются учреждения 
культуры, расположенные на его территории.

Виды учреждений, их количество, а также численность сотрудников 
представлены в таблице 1.

_______________________________________________  Таблица 1
Тип учреждения Количество учреждений 

(юридические лица)
Количество работников

Библиотеки 1 19
Культурно-досуговые
учреждения

1 21

Музеи - -

Театры - -

Парки - -

Прочие - -

Детские школы искусств 1 24



Основным информационным центром на территории округа является МКУ 
«Межпоселенческая библиотечная система» (МЦБС), в нее входят четыре 
библиотеки. МЦБС -  это информационный, образовательный и культурно­
досуговый центр; это универсальное книгохранилище округа с собранием 
краеведческих и местных изданий. В библиотеке ежегодно проходят различные 
мероприятия: литературно-музыкальные вечера, альманахи, встречи, премьеры и 
праздники книг. Работают клубы по интересам, объединяющие различные 
возрастные группы постоянных читателей.

Среднее число жителей на одну библиотеку в 2018 году составило -2743 
человек. Процент охвата населения округа библиотечным обслуживанием 
составляет 55,0 %.

Муниципальная сеть библиотек Гремячинска (это 4 библиотеки 
Муниципального казенного учреждения «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Гремячинского городского округа: Центральная городская 
библиотека, Детская библиотека, библиотека-филиал №1, библиотека-филиал № 
2) сохранена, развивается и эффективно работает. Деятельность библиотек 
стабильно финансируется из местного бюджета.

Библиотеками достигнуты следующие качественные показатели:
-полная компьютеризация всей муниципальной библиотечной сети
-100 процентное подключение к сети Интернет;
-создан и работает Сайт учреждения (число обращений на Сайте: 2015-247, 

2017-877,2018- 890);
-при Центральной городской библиотеке с 2001 года работает Центр 

правовой информации.
Жители Гремячинска имеют возможность открытого доступа к текстам 

указов Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, 
законов Пермского края, нормативно-правовых актов органов государственной 
власти и правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования «Гремячинского городского округа», которые охраняться в фонде 
ЦГБ.

Традиционная социальная функция библиотек возросла. Сегодня 
библиотека в Гремячинске — это центр социальной активности горожан, 
демонстрации их гражданской и патриотической позиции, этического и 
эстетического воспитания и развития личности, информационно-досуговый цент 
формирование позитивных ценностных установок. Библиотеки, как 
информационно-досуговые центры решают социальную проблему -  адаптация 
социально незащищенных слоев населения. Для инвалидов, пенсионеров, 
ветеранов труда организованы клубы по интересам «Кудесница», «Собеседница», 
«Уралочка».

Работают семейные клубы «Цветик-семицветик», «Счастливы вместе».
В Гремячинском городском округе главным культурно-деловым и 

досуговым центром является МКУ «Дворец культуры».
Дети и взрослые в стенах Дворца культуры совершенствуют свое 

мастерство, ищут свой путь в творчестве, в спорте, здесь всегда идет подготовка к 
очередным мероприятиям, городским праздникам.



МКУ «Дворец культуры» традиционно проводит городские праздники:
Фестиваль национальных культур -  июнь (презентации национальностей 

проживающих на территории городского округа);
День города — июнь (празднична программа);
День шахтера — август (праздничный концерт);
День молодеэюи -  июль (празднична программа);
День вывода войск из Афганистана — февраль (митинг, праздничный 

концерт);
День матери -  ноябрь (концерт, конкурс рисунков).
и т.д.
Дворец культуры тесно связан с именем заслуженного артиста России 

Виктором Руденко. Будучи директором Дворца культуры, в 1971 году вместе с 
талантливым музыкантом, аранжировщиком и композитором Василием 
Христовым создал ансамбль «Контраст». Ансамбль снискал завидную 
популярность не только в городе и в области, но и широко за ее пределами.

Впервые, в рамках Программы ежегодно с 2016года проводится Фестиваль 
памяти В.Христова и В.Руденко «Незабываемые семидесятые», который позволит 
расширить спектр культурной деятельности и культурных событий в округе.

В целях социально-экономического развития городского округа, 
исполнения целевых показателей, создания среды, дружественной к детям, 
благоприятной для развитиясемьи и семейных отношений, необходимо создать 
условия для проявления различных форм социальной активности семей 
(семейные клубы).

Рассматривая такой важный аспект социализации молодежи, как ее 
вовлеченность в социальные процессы, необходимо принимать во внимание 
добровольческие практики. В добровольчестве проявляется гражданская позиция 
молодых людей, реализуются феномены «помогающего поведения» и 
солидарности.

Основные факторы, мотивирующие молодежь к участию добровольчестве: 
общественно значимые (мировоззренческие), мотивы расширения социальных 
контактов, мотивы профессионального и личностного роста.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
-улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их 

современным требованиям общества и потребностям каждого жителя городского 
округа (независимая оценка качества оказания услуг);

-увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
-увеличение числа посещений библиотек,
-увеличение доли населения; участвующего в работе любительских 

объединений;
-привлечению молодежи в творческую, патриотическую деятельность.

2.Цели, задачи муниципальной программы и подпрограммы
Цель программы:
Обеспечение конституционного права населения Гремячинского городского 

округа к ценностям культуры и свободы творчества в области культуры.



Задачи муниципальной программы:
-Сохранение, использование и популяризация культурного и исторического 
наследия;
-создание условий для внедрения инновационной и проектной деятельности в 
сфере культуры;
-сохранение и развитие творческого потенциала Гремячинского городского 
округа;
-развитие условий для активного участия молодежи в общественной жизни 
-формирование условий для повышения качества и обеспечения равной 
доступности библиотечно-информационных услуг для всех групп населения.

З.Планируемые конечные результаты муниципальной программы с учетом 
приоритетов и целей социально-экономического развития Гремячинского

городского округа
-Улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их 

современным требованиям общества и потребностями каждого жителя городского 
округа;

-увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий; 
-увеличение числа посещений библиотек;
-увеличения доли населения, участвующего в работе любительских 

объединений;
-привлечение молодежи в творческую, патриотическую деятельность.

4.Сроки и этапы реализации Программы
Муниципальная программа реализуется в 2019-2021 годах

5.Переченьмероприятий муниципальной программы« Развитие культуры и 
молодежной политики на территории Гремячинского городского округа» на 

_______________________________ 2019-2021 годы
№ п/п Наименование

подпрограммы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участники

Срок Ожидаемый
результат
(краткое

описание)
начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

1. Программа 1.
«Развитие культуры и молодежной политики Гремячинского городского округа»

Подпрограмма 1. «Создание условий для библиотечного обслуживания населения 
Гремячинского городского округа»

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Обеспечение 
развития 
библиотечной

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно
-библиотечного
обслуживания



системы на 
территории 
городского 
округа

жителей 
Г ремячинского 
городского 
округа,
соответствующе 
го российским 
стандартом 
качества

1.1.1. Мероприятие
1.1.1.
Городской 

конкурс на 
лучшую
читающую семью

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно
-библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского
округа,
соответствующе 
го российским 
стандартом 
качества

1.1.2. Мероприятие
1.1.2.
Юбилейный 
вечер клуба 
«Собеседница» 
«30 лет в кругу 
друзей» (2019)

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
ин форм ационно
-библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского
округа,
соответствующе 
го российским 
стандартом 
качества

1.1.3.. Мероприятие
1.1.3.
Праздник к 65
летию Детской
библиотеки
«Приглашаем
всех друзей, в
библиотеке
юбилей»

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно
-библиотечного
обслуживания
жителей
Г ремячинского
городского
округа,
соответствующе 
го российским 
стандартом 
качества

1.1.4. Мероприятие МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения



1.1.4.
Ретро-вечер к 
юбилею 
городской 
библиотеки «Это 
было недавно, это 
было давно»

уровня
информационно
-библиотечного
обслуживания
жителей
Г ремячинского
городского
округа,
соответствующе 
го российским 
стандартом 
качества

1.2. Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация 
семейных клубов

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Повышение
престижа
библиотек в
глазах
населения
городского
округа

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Содержание 
МКУ «МЦБС»

Основное 
мероприятие 1.2

2019 2021 Достижения
уровня
информационно
-библиотечного
обслуживания
жителей
Г ремячинского
городского
округа,
соответствующе 
го российским 
стандартом 
качества

2. Подпрограмма 2. «Создание условий для организации культурного досуга 
населения Гремячи некого городского округа»

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
мероприятий в 
области
культурной и 
культурно­
досуговой 
деятельности

Управление 
образования 
МКУ «ДК»

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.1. Мероприятие
2.1.1.
Встреча Нового 
года»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых



мероприятий

2.1.2. Мероприятие
2.1.2.
Развлекательная
программа

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-
досуговых
мероприятий

2.1.3. Мероприятие
2.1.3.
Г остиная деда 
Мороза

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.4. Мероприятие
2.1.4.
Снежный городок

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.5. Мероприятие
2.1.5.
Новогодний 
утренник «В 
гостях у елочки»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.6. Мероприятие
2.1.6.
Рождественски е 
мероприятия

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.7. Мероприятие
2.1.7.
Фестиваль
памяти
В.Христова и 
В.Руденко 
«Незабываемые 
семидесятые»

Управление
образования

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.8. Мероприятие
2.1.8.
День Святого 
Валентина

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий



2.1.9. Мероприятие
2.1.9.
День защитника
Отечества
(концертная
программа,
конкурс детского
рисунка)

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-
досуговых
мероприятий

2.1.10. Мероприятие
2.1.10.
Праздничное
мероприятие,
посвященное
Международному
женскому дню 8
марта

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.11. Мероприятие
2.1.11.
Развлекательная
программа
«Масленица
широкая»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.12. Мероприятие
2.1.12.
Программа, 
посвященная 
Дню работников 
культуры

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.13. Мероприятие
2.1.13.
Интеллектуально 
-развлекательная 
программа Час 
игр и потех»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.14. Мероприятие2.1. 
14.
День
космонавтики

Управление 
образования 
МКУ «ДК»

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.15. Мероприятие
2.1.15.
Праздник весны и 
труда

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий



2.1.16. Мероприятие
2.1.16.
Конкурсные
программы,
посвященные
Дню Победы в
ВОВ 1941-1945гг

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.17. Мероприятие
2.1.17.
Праздничные 
мероприятия, 
посвященные 
празднованию 9 
Мая-дня Победив 
ВОВ
(торжественный 
митинг, акции: 
«Г еоргиевская 
лента», 
«Солдатская 
каша», «Синий 
платочек»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.18. Мероприятие
2.1.18.
Международный 
день музея

МКУ «ДК» 2019 2021 У величение 
количества 
посещений 
культурно­
досуговых 
мероприятий

2.1.19. Мероприятие
2.1.19.
Закрытие 
творческого 
сезона «Артисты 
нашего Дворца»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.20. Мероприятие
2.1.20.
Празднование 
Дня защиты 
детей

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.21. Мероприятие
2.1.21.
Празднование 
Дня России и дня 
города

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.22. Мероприятие 11. МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение



День памяти - 22 
июня (акция 
«Свеча памяти»)

количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.23. Мероприятие
2.1.23.
Празднование 
Для молодежи

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.24. Мероприятие
2.1.24.
Всероссийский 
День семьи, 
любви и верности

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.25. Мероприятие
2.1.25.
Фотоконкурс 
«Есть душа у 
камней»

Управление
образования

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.26. Мероприятие
2.1.26.
Праздник
татарской
культуры

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.27. Мероприятие
2.1.27.
День Российского 
флага

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.28. Мероприятие
2.1.28.
Празднования 
Дня шахтера

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.29. Мероприятие
2.1.29.
Ярмарка даров 
природы и 
подсобного

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение 
количества 
посещений 
культурно- 
досуговых



хозяйства мероприятий

2.1.30. Мероприятие
2.1.30.
Празднования 
Дня знаний

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.31. Мероприятие
2.1.31.
День
солидарности 
борьбы с 
терроризмом

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.32. Мероприятие
2.1.32.
Открытие
творческого
сезона

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.33. Мероприятие
2.1.33.
День народного 
единства

МКУ «ДК» 2019 2021

2.1.34. Мероприятие
2.1.34.
День пожилого 
человека

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.34. Мероприятие
2.1.35.
Празднование 
Дня матери

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.36. Мероприятие
2.1.36.
Празднование 
Дня инвалида

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.37. Мероприятие
2.1.37.
День рождения

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений



Пермского края культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.38. Мероприятие
2.1.38.
«Город без 
наркотиков- 
территория 
здоровья»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.39. Мероприятие
2.1.39.
День памяти 
жертв
политических
репрессий

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

3.1. Основное 
мероприятие 3.1. 
Содержание 
МКУ «Дворец 
культуры»

МКУ «ДК» 2019 2021

4.1. Основное 
мероприятие 4.1. 
Организация 
районных команд 
для участия в 
межмуниципальн 
ых и краевых 
конкурсах, 
фестивалях, 
сборах и т.д., 
направленных на 
патриотическое и 
культурное 
воспитание 
молодежи

Управление
образования

2019 2021 Увеличение 
числа клубных 
формирований

5.1. Основное
мероприятие 5.1.
Организация
молодежного
волонтерского
отряда

Управление
образования

2019 2021 Увеличение 
числа клубных 
формирований



б.Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 
культуры и молодежной политики направленные на достижение цели и (или) 

конечных результатов муниципальной программы, с обоснованием 
основных положений и сроков принятия необходимых нормативных

правовых актов
Правовое регулирование в сфере реализации Программы осуществляется в 

соответствии с:
-Конституцией Российской Федерации;
-Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы

законодательства Российской Федерации о культуре»;
-Федеральный закон от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «Об 

образовании в Российской Федерации»;
-Постановление Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 г. № 

186 «О Федеральной Целевой Программе «Культура России (2012-2018)»;
-Соглашение о взаимодействии между Министерством культуры, 

молодежной политики и массовых коммуникаций Пермского края и 
муниципальным образованием «Гремячинского городского округа» в сфере 
культуры.

7.Перечень и краткое описание подпрограммы
Подпрограмма 1 «Создание условий для библиотечного обслуживания 

населения Гремячинского городского округа»
Данная подпрограмма направлена на сохранение и развитие кадрового 

потенциала сферы культуры, обеспечения развития межбиблиотечной системы на 
территории округа, интеллектуальное развитие, правовое просвещение, 
воспитание культуры поведения, быта, национальной толерантности, здорового 
образа жизни, активное проведение досуга жителей города.

Подпрограмма 2 «Создание условий для организации культурного досуга 
населения Гремячинского городского округа»

Программа направлена на доступ к ценностям культуры и свободы 
творчества в сфере культуры».



Перечень
целевых показателей муниципальной программы 

«Развитие культуры и молодежной политики на территории Гремячинского городского округа»
на 2019-2021 годы

N
п/п

Наименование целевого показателя Ед. изм. ГРБС Значения показателей Наименование
программных
мероприятийна

начало
реализ
ации
програ
ммы
(2018)

очеред
ной
год
(2019)

первы 
й год 
планов 
ого
период
a(N)
(2020)

(N+ 1) 

(2021)

(N + 2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Увеличение численности участников культурно­
досуговых мероприятий

% Управление
образования 7,2 7,3 7,4 7,5

2 Увеличение количества посещений театрально­
концертных мероприятий

% Управление
образования 3,7 3,8 3,8 3,9

3 Увеличение доли населения Гремячинского городского 
округа, охваченного услугами библиотечного 
обслуживания

% Управление
образования 55,0 55,2 55,3 55,3

4 Количество молодежи, вовлеченной в процессы 
развития города, посредством самореализации своих 
способностей через участие в различных 
муниципальных, краевых, региональных, 
всероссийских мероприятиях

% Управление
образования

12 13 14 15



Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы,
основного

мероприятия,
мероприятия

ГРБС
Источники

финансирования

Объемы финансирования *, 
тыс.руб.

очередно 
й год

первый
год

планово
го

периода
(N)

(N + 1)

Муниципальная 
программа 
«Развитие культуры 
и молодежной 
политики на 
территории 
Гремячинского 
городского округа 
на 2019-2021 годы»

Управление
образования

Всего, в том числе: 16871,3 17728,6 17713,6
бюджет Гремячинского 
городского округа

16371,3 17228,6 17213,6

бюджет Пермского края
федеральный бюджет
внебюджетные источники 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма 1 
«Создание условий 

для библиотечного 
обслуживания 
населения 
Г ремячинского 
городского округа

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 7195,0 7190,0 7175,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

7195,0 7190,0 7175,0

бюджет Пермского края
федеральный бюджет
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1.1. 
Обеспечение 
развития 
библиотечной 
системы на 
территории 
городского округа»

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 25,0 20,0 5,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

25,0 20,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 1.1.1. 
Городской конкурс 
на лучшую 
читающую семью

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 1.1.2. 
Юбилейный вечер 
клуба
«Собеседница»
«30 лет в кругу 
друзей» (2019)

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники



Мероприятие 1.1.3. 
Праздник к 65 
летаю Детской 
библиотеки 
«Приглашаем всех 
друзей, библиотеке 
юбилей»

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 15,0

бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 1.1.4. 
Ретро-вечер к 
юбилею городской 
библиотеки «Это 
было недавно, это 
было давно»

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация 
семейных клубов

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 30,0 30,0 30,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

30,0 30,0 30,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1.3. 
Содержание МКУ 
«МЦБС»

МКУ МЦБС Всего, в том числе: 7140,0 7140,0 7140,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

7140,0 7140,0 7140,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Подпрограмма 2 
«Создание условий 
организации 
культурного досуга 
населения 
Г ремячинского 
городского округа»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 9676,3 10538,6 10538,6
бюджет Г ремячинского 
городского округа

9176,3 10038,6 10038,6

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники 500,0 500,0 500,0

Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
мероприятий в 
области культурной 
и культурно­
досуговой 
деятельности

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 615,0 615,0 615,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

615,0 615,0 615,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.1. 
Встреча Нового года

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

10,0 10,0 10,0



бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.2.
Развлекательная
программа

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.3. 
Гостиная деда 
Мороза

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 9,0 9,0 9,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

9,0 9,0 9,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.4. 
Снежный городок

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 110,0 110,0 110,0
бюджет Г ремячи некого 
городского округа

110,0 110,0 110,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.5. 
Новогодний 
утренник «В гостях 
у елочки»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.6.
Рождественские
мероприятия

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.7 
Фестиваль памяти 
В.Христова и 
В.Руденко 
«Незабываемые 
семидесятые»

Управление
образования

Всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

100,0 100,0 100,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники



Мероприятие 2.1.8. 
День Святого 
Валентина

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.9. 
День защитника 
Отечества 
(концертная 
программа, конкурс 
детского рисунка, 
фотовыставка)

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.10.
Праздничное
мероприятие,
посвященное
Международному
женскому дню 8
марта

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.11. 
Развлекательная 
программа 
«Масленица 
широкая »

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.12. 
Программа, 
посвященная Дню 
работников 
культуры

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.13. 
Интеллектуально­
развлекательная 
программа «Час игр 
и потех»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 3,0 3,0 3,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

3,0 3,0 3,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.14. 
День космонавтики

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 3,0 3,0 3,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

3,0 3,0 3,0



бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.15. 
Праздник весны и 
труда

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.16. 
Конкурсные 
программы, 
посвященные Дню 
Победы в ВОВ 1941 - 
1945гг.

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.17. 
Празднование дня 
Победы
(торжественный 
митинг, акции:
«Г еоргиевская 
лента», «Солдатская 
каша», «Синий 
платочек», 
«Бессмертный полк»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 25,0 25,0 25,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

25,0 25,0 25,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.18 
Международный 
День музея

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.19. 
Закрытие
творческого сезона 
«Артисты нашего 
Дворца»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.20. 
Празднование Дня 
защиты детей

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края



федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.21 
Празднование Дня 
России и Дня города

МКУ «ДК» Всего , в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.22. 
День памяти - «22 
июня» (акция 
«Свеча памяти»)

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0

бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.23. 
Празднование Дня 
молодежи

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0

бюджет Г ремячинского 
городского округа

20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.24. 
Всероссийский День 
семьи, любви и 
верности

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0

бюджет Гремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.25. 
Фотоконкурс «Есть 
душа у камней»

Управление
образования

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0

бюджет Г ремячинского 
муниципального района

10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.26. 
Праздник татарской 
культуры

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0

бюджет Гремячинского 10,0 10,0 10,0



муниципального района

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.27. 
День Российского 
флага

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.28. 
Празднования Дня 
шахтера

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.29. 
Ярмарка даров 
подсобного 
хозяйства

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.30. 
Празднования Дня 
знаний

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.31. 
День солидарности 
борьбы с 
терроризмом

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.32. 
Открытие 
творческого сезона

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края



федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.33. 
День народного 
единства

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.34. 
День пожилого 
человека

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0

бюджет Гремячинского 
городского округа

10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.35. 
Празднование Дня 
матери (конкурс)

Управление
образования

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.36. 
Празднование Дня 
инвалида

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.37. 
День рождения 
Пермского края

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 3,0 3,0 3,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

3,0 3,0 3,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.38. 
«Город без 
наркотиков- 
территория 
здоровья»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Мероприятие 2.1.39. МКУ «ДК» Всего, в том числе: 2,0 2,0 2,0



День памяти жертв
политических
репрессий»

бюджет Гремячинского 
городского округа

2,0 2,0 2,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 3.1 
Содержание МКУ 
«Дворец культуры»

МКУ «ДК» Всего, в том числе: 8951,3 9313,6 9313,6
бюджет Г ремячинско го 
городского округа

8451,3 8813,6 8813,6

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники 500,0 500,0 500,0

Основное 
мероприятие 4.1 
Организация 
районных команд 
для участия в 
межмуниципальных 
и краевых 
конкурсах, 
фестивалях, сборах 
и т.д., направленных 
на патриотическое и 
культурное 
воспитание 
молодежи.

Управление
образования

Всего, в том числе: 60,0 60,0 60,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

60,0 60,0 60,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

Основное
мероприятие 5.1.
Организация
молодежного
волонтерского
отряда

Управление
образования

Всего, в том числе: 50,0 50,0 50,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

50,0 50,0 50,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные источники

8.Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния 
на достижение целей Муниципальной программы

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 
программы, выделены следующие риски ее реализации:

1.Правовые риски, Правовые риски связаны с изменением федерального и 
краевого законодательства, нормативно правовой базы в сфере физической 
культуры и сорта, необходимых для эффективной реализации муниципальной 
программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых 
сроков или изменению условий реализации мероприятий программы. Для 
минимизации воздействия данной группы рисков планируется:

-на этапе разработки программы привлекать к ее обсуждению основные



заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в ее 
согласовании;

-проводить мониторинги планируемых изменений в федеральном и 
краевом законодательстве в сфере физической культуры и спорта.

2.Финансовые риски. Финансовые риски связаны с возникновением 
бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного 
финансирования, секвестрованием бюджетных расходов на сферу физической 
культуры и спорта, что может повлечь недофинансирование, сокращение или 
прекращение программных мероприятий. Способами ограничения финансовых 
рисков выступают:

-ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 
достигнутых результатов;

-определение приоритетов для первоочередного финансирования; 
-планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
-привлечение внебюджетного финансирования, в том числе выявление и 

внедрение лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферу 
физической культуры и спорта.

3. Административные риски. Административные риски связаны с 
неэффективным управлением реализации муниципальной программы, низкой 
эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, сто может привлечь 
за собой потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации 
программы, невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых значений 
показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качество 
выполнения мероприятий программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 
-формирование эффективной системы управления реализации 

муниципальной программы;
-привлечение систематического мониторинга результативности реализации 

муниципальной программы;
-повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы;
-своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы. 
Правовые, финансовые и административные риски реализации 

муниципальной программы возрастают и требуют четких и оперативных мер по 
управлению рисками.

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется 
ответственным исполнителем муниципальной в процессе мониторинга 
реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности.



ПАСПОРТ подпрограммы 1 
«Создание условий для библиотечного обслуживания населения 
________ ____ Гремячинского городского округа»_____________

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МКУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система 
Г ремячинского городского округа»

Участники
подпрограммы

Администрация Гремячинского городского округа.

Цели
подпрограммы

Повышения уровня интеллектуального и культурного развития жителей 
Гремячинского городского округа за счет организации единого, 
открытого, максимально доступного информационно-библиотечного 
пространства, обеспечивающего качественный уровень предоставления 
библиотечных услуг населению, соответствующих запросу их 
потребителей.

Задачи
подпрограммы

1.Формирование условий для повышения качества и обеспечения равной 
доступности библиотечно-информационных услуг для всех групп 
населения.
2.Усиление культурно-просветительской и социальной функций 
библиотек.
3.Формирование, сохранение и эффективное использование 
библиотечных фондов.
4.Формирование позитивного отношения горожан к библиотеке как к 
социальному институту, повышение уровня информационной культуры 
населения.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

-Успешность реализации личности горожанина в современном 
информационном обществе в результате повышения уровня 
информационной и правовой культуры;
-достижения уровня информационно-библиотечного обслуживания 
жителей Гремячинского городского округа, соответствующего 
российским стандартам качества;
- повышение престижа библиотек в глазах населения городского округа.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2019-2021 годы

Целевые
показатели №

п/п
Наименование
показателя

Ед.
измерения

Плановые назначения целевых 
показателей
На
начало
реализа
ции
програ
ммы
(2018)

Очеред
ной
Год
(2019)

Первы
й
планов 
ый год
(N)
(2020)

(N+1)
(2021)

1. Приобретение 
документов на 
всех видах 
носителей

ед. 700 700 700 700

2. Документовыда
ча

ед. 174900 175000 175100 175200



Количество
посещений

Объем
электронного
каталога
Увеличение
доли населения
Гремячинского
городского
округа,
охваченного
услугами
библиотечного
обслуживания

ед.

%

%

75300

41,0

55,0

75700

55,0

55,2

75800

70,0

55,3

75900

75,0

55,5

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

тыс. руб.

Источники
финансирования

очередной
год
(2019)

первый
год
планового
периода
(2020)

N+1
(2021) Итого

Всего, в том 
числе:

7195,0 7190,0 7175,0 21560,0

бюджет 
Г ремячинского 
городского 
округа

7195,0 7190,0 7175,0 21560,0

Бюджет 
Пермского края

- - - -

федеральный
бюджет

- - - -

Внебюджетные
источники

- - - -

Г.Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных
проблем в указанной сфере

Сегодня библиотеки имеют большое значение, поскольку является 
ключевым звеном в построении информационного общества, важным ресурсом 
культурно и социально- экономического развития страны, способствуют 
сохранению и совершенствованию накопительного культурного потенциала, 
передача исторического наследия новым поколениям граждан. Библиотеки 
обеспечивают открытость, и доступность информации формируют гражданское 
сознание и толерантное мышление, создают условия для образования и 
обучения человека на протяжении всей его жизни, для развития и культурно­
творческой самореализации личности.

Муниципальная сеть библиотек Гремячинска (это 4 библиотеки



Муниципального казенного учреждения «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Гремячинского городского округа: Центральная городская 
библиотека, Детская библиотека, библиотека-филиал №1, библиотека-филиал № 
2) сохранена, развивается и эффективно работает. Деятельность библиотек 
стабильно финансируется из местного бюджета.

Библиотеками достигнуты следующие качественные показатели:
-полная компьютеризация всей муниципальной библиотечной сети;
-100 процентное подключение к сети Интернет;
-создан и работает Сайт учреждения (число обращений на Сайте: 2015-247, 

2017-877,2018- 890);
-при Центральной городской библиотеке с 2001 года работает Центр 

правовой информации.
Жители Гремячинска имеют возможность открытого доступа к текстам 

указов Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, 
законов Пермского края, нормативно-правовых актов органов государственной 
власти и правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования «Гремячинского городского округа», которые охраняться в фонде 
ЦГБ.

Традиционная социальная функция библиотек возросла. Сегодня 
библиотека в Гремячинске -  это центр социальной активности горожан, 
демонстрации их гражданской и патриотической позиции, этического и 
эстетического воспитания и развития личности, информационно-досуговый цент 
формирование позитивных ценностных установок. Библиотеки, как 
информационно-досуговые центры решают социальную проблему — адаптация 
социально незащищенных слоев населения. Для инвалидов, пенсионеров, 
ветеранов труда организованы клубы по интересам «Кудесница», «Собеседница», 
«Уралочка».

Работают семейные клубы «Цветик-семицветик», «Счастливы вместе».

2.Цели, задачи муниципальной подпрограммы
Цель подпрограммы:
Повышения уровня интеллектуального и культурного развития жителей 

Гремячинского городского округа за счет организации единого, открытого, 
максимально доступного информационно-библиотечного пространства, 
обеспечивающего качественный уровень предоставления библиотечных услуг 
населению, соответствующих запросу их потребителей.

Задачи подпрограммы:
1 .Формирование условий для повышения качества и обеспечения равной 

доступности библиотечно-информационных услуг для всех групп населения.
2.Усиление культурно-просветительской и социальной функций библиотек.
3.Формирование, сохранение и эффективное использование библиотечных 

фондов.
4.Формирование позитивного отношения горожан к библиотеке как к 

социальному институту, повышение уровня информационной культуры 
населения.



З.Планируемые конечные результаты муниципальной подпрограммы с 
учетом приоритетов и целей социально-экономического развития 

Гремячинского городского округа
-Успешность реализации личности горожанина в современном 

информационном обществе в результате повышения уровня информационной и 
правовой культуры; 

-достижения уровня информационно-библиотечного обслуживания жителей 
Гремячинского городского округа, соответствующего российским стандартам 
качества;

-повышение престижа библиотек в глазах населения городского округа.

4.Сроки и этапы реализации Подпрограммы
Муниципальная программа реализуется в 2019-2021 годах

5.Переченьмероприятий муниципальной подпрограммы «Создание условий 
для библиотечного обслуживания населения Гремячинского городского 

____ _________________  округа»__________________________________
№ п/п Наименование

подпрограммы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участники

Срок Ожидаемый
результат
(краткое

описание)
начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 1. «Создание условий для библиотечного обслуживания населения 
Гремячинского городского округа»

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Обеспечение 
развития 
библиотечной 
системы на 
территории 
городского округа

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно­
библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского
округа,
соответствующего
российским
стандартом
качества

1.1.1. Мероприятие 1.1.1. 
Г ородской 
конкурс на 
лучшую
читающую семью

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно­
библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского



округа,
соответствующего
российским
стандартом
качества

1.1.2. Мероприятие 1.1.2. 
Юбилейный вечер 
клуба
«Собеседница» «30 
лет в кругу 
друзей»(2019)

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно­
библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского
округа,
соответствующего
российским
стандартом
качества

1.1.З.. Мероприятие 1.1.3. 
Праздник к 65 
летию Детской 
библиотеки 
«Приглашаем всех 
друзей, в 
библиотеке 
юбилей»

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно­
библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского
округа,
соответствующего
российским
стандартом
качества

1.1.4. Мероприятие 1.1.4. 
Ретро-вечер к 
юбилею городской 
библиотеки «Это 
было недавно, это 
было давно»

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Достижения
уровня
информационно­
библиотечного
обслуживания
жителей
Гремячинского
городского
округа,
соответствующего
российским
стандартом
качества

1.2. Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация 
семейных клубов

МКУ «МЦБС» 2019 2021 Повышение 
престижа 
библиотек в 
глазах населения



городского округа

1.3. Основное Основное 2019 2021 Достижения
мероприятие 1.3. мероприятие 1.2 уровня
Содержание МКУ информационно­
«МЦБС» библиотечного

обслуживания
жителей
Г ремячинского
городского
округа,
с о ответствую щего 
российским 
стандартом 
качества

б.Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 
культуры и молодежной политики направленные на достижение цели и (или) 

конечных результатов муниципальной подпрограммы, с обоснованием 
основных положений и сроков принятия необходимых нормативных

правовых актов
Правовое регулирование в сфере реализации Программы осуществляется в 

соответствии с:
-Конституцией Российской Федерации;
-Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы

законодательства Российской Федерации о культуре»;
-Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»;
-Постановление Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 № 186 

«О Федеральной Целевой Программе «Культура России (2012-2018)».

7.Перечень и краткое описание подпрограммы
Подпрограмма 1 «Создание условий для библиотечного обслуживания 

населения Гремячинского городского округа»
Данная подпрограмма направлена на сохранение и развитие кадрового 

потенциала сферы культуры, обеспечения развития межбиблиотечной системы на 
территории округа, интеллектуальное развитие, правовое просвещение, 
воспитание культуры поведения, быта, национальной толерантности, здорового 
образа жизни, активное проведение досуга жителей города.



Перечень 
целевых показателей муниципальной программы 

«Создание условий для библиотечного обслуживания населения 
Гремячинского городского округа»

N
п/п

Наименование
целевого
показателя

Ед.
изм.

ГРБС Значения показателей Наименован
ие
программны
X
мероприяти
й

на
начало
реализ
ации
програ
ммы
(2019)

очеред
ной
год
(2020)

первы 
й год 
планов 
ого
период 
a (N)

(2021)

( N+1)

(2021)

(N + 2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 1 «Развитие культуры и молодежной политики Гремячинского городского 
округа»

1 Приобретение 
документов на 
всех видах 
носителей

ед. МКУ
МЦБС

700 700 700 700

2 Документовыда
ча

ед. МКУ
МЦБС

174900 175000 175100 175200

3 Количество
посещений

ед МКУ
МЦБС

75300 75700 75800 75900

4 Объем
электронного
каталога

% МКУ
МЦБС

41,0 55,0 70,0 75,0

5. Охват
населения
библиотечной
услугой

% МКУ
МЦБС

55,0 55,2 55,3 55,5



Финансовое обеспечение реализации муниципальной подпрограммы

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия

ГРБС
Источники

финансирования

Объемы финансирования *, 
ты с.руб.

очередной
год

первый
год

планового
периода

(N)

(N + 1)

Подпрограмма 1 
«Создание 
условий для 
библиотечного 
обслуживания 
населения 
Г ремячинского 
городского округа

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 7195,0 7190,0 7175,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

7195,0 7190,0 7175,0

бюджет Пермского края
федеральный бюджет
внебюджетные
источники

Основное
мероприятие 1.1.
Обеспечение
развития
библиотечной
системы на
территории
городского
округа»

МКУ
МЦБС

Всего , в том числе: 25,0 20,0 5,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа

25,0 20,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
1.1.1.
Городской 
конкурс на 
лучшую
читающую семью

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
1.1.2.
Юбилейный вечер 
клуба
«Собеседница» 
«30 лет в кругу 
друзей» (2019)

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 5,0
бюджет Г ремячи некого 
городского округа

5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
1.1.3.
Праздник к 65 
летию Детской

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

15,0

бюджет Пермского края



библиотеки 
«Приглашаем всех 
друзей, 
библиотеке 
юбилей»

федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
1.1.4.
Ретро-вечер к 
юбилею 
городской 
библиотеки «Это 
было недавно, это 
было давно»

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация 
семейных клубов

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 30,0 30,0 30,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

30,0 30,0 30,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Основное 
мероприятие 1.3. 
Содержание МКУ 
«МЦБС»

МКУ
МЦБС

Всего, в том числе: 7140,0 7140,0 7140,0
бюджет Гремячинского 
городского округа

7140,0 7140,0 7140,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники



ПАСПОРТ подпрограммы 2 
«Создание условий для организации культурного досуга населения 

Г ремячинского городского округа»_______________
Ответствен ный 

исполнитель 
подпрограммы

МКУ «Дворец культуры»

Участники
подпрограммы

Администрация Гремячинского городского округа.

Цель подпрограммы Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение равного 
доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной 
жизни, реализация творческого потенциала населения Гремячинского 
городского округа___________________________________________________

Задачи подпрограммы -Повышение доступности и качества услуг, оказываемых населению в 
сфере культуры;
-создание условий для развития творческого потенциала населения;— 
обеспечение условий для развития инновационной деятельности 
учреждений культуры;
-создание условий для сохранения и развития кадрового потенциала в 
сфере культуры;
-формирование и развитие эффективной поддержки творческих 
одаренных детей и молодежи._________________________________________

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы___________

-Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий; 
-увеличение числа клубных формирований.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2019-2021 годы

Целевые показатели
№
п/п

Наименование
показателя

Ед.
измерения

Плановые назначения целевых 
показателей
На
начало
реализа
ции
програ
ммы
(2018)

Очеред
ной
Год
(2019)

Пер вы 
й
планов 
ый год
(N)
(2020)

(N+1)
(2021)

1. Количество
проведенных
мероприятий

ед. 59 62 65 68

2. Стационарно ед. 55 58 61 64
3. На выезде ед. 4 4 4 4
4 Участие в 

краевых и 
региональных 
конкурсах

ед. 4 4 4 4

5 Обеспечение 
жителей 
округа 
услугами по 
самодеятельн

чел. 420 420 425 430



6.

ому
(любительско
му)
художественн 
ом творчеству
Проведение
массовых
культурно­
досуговых
мероприятий

чел. 15500 16000 16500 17000

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

тыс. руб.
Источники

финансирования
очередной

год
(2019)

первый
год

планового
периода
(2020)

N+1
(2021)

Итого

Всего, в том 
числе:

9676,3 10538,6 10538,6 30753,5

бюджет 
Г ремячинского 
городского 
округа

9176,3 10038,6 10038,6 29253,5

Бюджет 
Пермского края

- - - -

федеральный
бюджет

“ - - -

Вн ебюджетные 
источники

500,0 500,0 500,0 1500,0

1.0бщая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Гремячинского городского округа

В современных условиях культура способна активно воздействовать и 
влиять на сферы общественной жизни. Она являются действенным средством 
профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и 
молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств 
личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации 
и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно 
решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и 
экономического потенциала округа, организация досуга населения, адаптация 
людей с ограниченными возможностями и многое другое.

В Гремячинском городском округе главным культурно-деловым и 
досуговым центром является МКУ «Дворец культуры».

Дети и взрослые в стенах Дворца культуры совершенствуют свое 
мастерство, ищут свой путь в творчестве, в спорте, здесь всегда идет подготовка к 
очередным мероприятиям, городским праздникам. МКУ «Дворец культуры» 
традиционно проводит городские праздники:

Фестиваль национальных культур -  июнь (презентации национальностей 
проживающих на территории городского округа);



День города — июнь (празднична программа);
День шахтера — август (праздничный концерт);
День молодежи -  июль (празднична программа);
День вывода войск из Афганистана — февраль (митинг, праздничный 

концерт);
День матери — ноябрь (концерт, конкурс рисунков).
и т.д.
Дворец культуры тесно связан с именем заслуженного артиста России 

Виктором Руденко. Будучи директором Дворца культуры, в 1971 году вместе с 
талантливым музыкантом, аранжировщиком и композитором Василием 
Христовым создал ансамбль «Контраст». Ансамбль снискал завидную 
популярность не только в городе и в области, но и широко за ее пределами.

Впервые, в рамках Программы ежегодно с 2016года проводится Фестиваль 
памяти В.Христова и В.Руденко «Незабываемые семидесятые», который позволит 
расширить спектр культурной деятельности и культурных событий в районе.

В целях социально-экономического развития городского округа, 
исполнения целевых показателей, создания среды, дружественной к детям, 
благоприятной для развития семьи и семейных отношений, необходимо создать 
условия для проявления различных форм социальной активности семей 
(семейные клубы).

Рассматривая такой важный аспект социализации молодежи, как ее 
вовлеченность в социальные процессы, необходимо принимать во внимание 
добровольческие практики. В добровольчестве проявляется гражданская позиция 
молодых людей, реализуются феномены «помогающего поведения» и 
солидарности.

Основные факторы, мотивирующие молодежь к участию добровольчестве: 
общественно значимые (мировоззренческие), мотивы расширения социальных 
контактов, мотивы профессионального и личностного роста.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
-улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их 

современным требованиям общества и потребностям каждого жителя городского 
округа (независимая оценка качества оказания услуг);

-увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
-увеличение числа посещений библиотек,
увеличение доли населения; участвующего в работе любительских 

объединений;
-привлечению молодежи в творческую, патриотическую деятельность.

2.Цели, задачи муниципальной подпрограммы
Цель программы:
Задачи муниципальной программы:
Повышение доступности и качества услуг, оказываемых населению в сфере 

культуры;
-создание условий для развития творческого потенциала населения;



-обеспечение условий для развития инновационной деятельности 
учреждений культуры; 

-создание условий для сохранения и развития кадрового потенциала в сфере 
культуры;

-формирование и развитие эффективной поддержки творческих одаренных 
детей и молодежи

З.Планируемые конечные результаты муниципальной подпрограммы с 
учетом приоритетов и целей социально-экономического развития 

Гремячинского городского округа
-Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий; 
-увеличение числа клубных формирований;

4.Сроки и этапы реализации Подпрограммы
Муниципальная программа реализуется в 2019-2021 годах

5.Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Создание условий 
для организации культурного досуга населения Гремячинского городского 

_____  округа»__________________________________
2. Подпрограмма 2. «Создание условий для организации культурного досуга населения

Гремячинского городского округа»

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
мероприятий в 
области культурной 
и культурно­
досуговой 
деятельности

Управление 
образования 
МКУ «ДК»

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.1. Мероприятие 2.1.1. 
Встреча Нового 
года»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.2. Мероприятие 2.1.2.
Развлекательная
программа

МКУ «ДК» 2019 2021 У величение 
количества 
посещений 
культурно­
досуговых 
мероприятий

2.1.3. Мероприятие 2.1.3. 
Гостиная деда 
Мороза

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-



досуговых
мероприятий

2.1.4. Мероприятие 2.1.4. 
Снежный городок

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.5. Мероприятие 2.1.5. 
Новогодний 
утренник «В гостях 
у елочки»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.6. Мероприятие 2.1.6.
Рождественские
мероприятия

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.7. Мероприятие 2.1.7. 
Фестиваль памяти 
В.Христова и 
В.Руденко 
«Незабываемые 
семидесятые»

Управление
образования

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-
досуговых
мероприятий

2.1.8. Мероприятие 2.1.8. 
День Святого 
Валентина

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-
досуговых
мероприятий

2.1.9. Мероприятие 2.1.9. 
День защитника 
Отечества 
(концертная 
программа, конкурс 
детского рисунка)

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.10. Мероприятие 2.1.10.
Праздничное
мероприятие,
посвященное
Международному
женскому дню 8
марта

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий



2.1.11. Мероприятие 2.1.11.
Развлекательная
программа
«Масленица
широкая»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.12.. Мероприятие 2.1.12. 
Программа, 
посвященная Дню 
работников 
культуры

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.13. Мероприятие 2.1.13. 
Интеллектуально­
развлекательная 
программа Час игр и 
потех»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.14. Мероприятие2.1.14. 
День космонавтики

Управление 
образования 
МКУ «ДК»

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.15. Мероприятие 2.1.15. 
Праздник весны и 
труда

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.16. Мероприятие 2.1.16. 
Конкурсные 
программы, 
посвященные Дню 
Победы в ВОВ 
1941-1945гг

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.17. Мероприятие 2.1.17. 
Праздничные 
мероприятия, 
посвященные 
празднованию 9 Мая 
- дня Победы в ВОВ 
(торжестве нны й 
митинг, акции:
«Г еоргиевская 
лента», «Солдатская 
каша», «Синий

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий



платочек»

2.1.18. Мероприятие 2.1.18. 
Международный 
день музея

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.19. Мероприятие 2.1.19. 
Закрытие
творческого сезона 
«Артисты нашего 
Дворца»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.20. Мероприятие 2.1.20. 
Празднование Дня 
защиты детей

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.21. Мероприятие 2.1.21. 
Празднование Дня 
России и дня города

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.22. Мероприятие 11. 
День памяти - 22 
июня (акция «Свеча 
памяти»)

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2..1.23. Мероприятие 2.1.23. 
Празднование Для 
молодежи

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.24. Мероприятие 2.1.24. 
Всероссийский День 
семьи, любви и 
верности

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий



2.1.25. Мероприятие 2.1.25. 
Фотоконкурс «Есть 
душа у камней»

Управление
образования

2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.26. Мероприятие 2.1.26. 
Праздник татарской 
культуры

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.27. Мероприятие 2.1.27. 
День Российского 
флага

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.28. Мероприятие 2.1.28. 
Празднования Дня 
шахтера

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.29. Мероприятие 2.1.29. 
Ярмарка даров 
природы и 
подсобного 
хозяйства

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.30. Мероприятие 2.1.30. 
Празднования Дня 
знаний

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.31. Мероприятие 2.1.31. 
День солидарности 
борьбы с 
терроризмом

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.32. Мероприятие 2.1.32. 
Открытие 
творческого сезона

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-



досуговых
мероприятий

2.1.33. Мероприятие 2.1.33. 
День народного 
единства

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.34. Мероприятие 2.1.34. 
День пожилого 
человека

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.34. Мероприятие 2.1.35. 
Празднование Дня 
матери

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.36. Мероприятие 2.1.36. 
Празднование Дня 
инвалида

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.37. Мероприятие 2.1.37. 
День рождения 
Пермского края

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.38. Мероприятие 2.1.38. 
«Г ород без 
наркотиков- 
территория 
здоровья»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

2.1.39. Мероприятие 2.1.39. 
День памяти жертв 
политических 
репрессий

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно-
досуговых
мероприятий



3.1. Основное 
мероприятие 3.1. 
Содержание МКУ 
«Дворец культуры»

МКУ «ДК» 2019 2021 Увеличение
количества
посещений
культурно­
досуговых
мероприятий

4.1. Основное 
мероприятие 4.1. 
Организация 
районных команд 
для участия в 
межмуниципальных 
и краевых 
конкурсах, 
фестивалях, сборах 
и т.д., направленных 
на патриотическое и 
культурное 
воспитание 
молодежи

Управление
образования

2019 2021 Увеличение 
числа клубных 
формирований

5.1. Основное
мероприятие 5.1.
Организация
молодежного
волонтерского
отряда

Управление
образования

2019 2021 Увеличение 
числа клубных 
формирований



б.Перечень 
целевых показателей муниципальной программы 

«Создание условий для организации культурного досуга населения 
Гремячинского городского округа»

N
п/п

Наименование
целевого
показателя

Ед.
изм.

ГРБС Значения показателей Наимено
вание
программ
ных
мероприя
тий

на
начало
реализ
ации
програ
ммы
(2018)

очеред
ной
год
(2019)

первы 
й год 
планов 
ого
период
a(N )
(2020)

(N + 1) 

(2021)

(N + 2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Количество
проведенных
мероприятий

ед. МКУ
ДК

59 62 65 68

2 Стационарно ед. МКУ
ДК

55 58 61 64

3 На выезде ед МКУ
ДК

4 4 4 4

4 Участие в 
краевых и 
региональных 
конкурсах

% МКУ
ДК

4 4 4 4

5. Обеспечение
жителей округа
услугами по
самодеятельному
(любительскому)
художественном
творчеству

чел. МКУ
ДК

420 420 425 430

6 Проведение 
массовых 
культурно- 
досуговых 
мероприятий

чел. МКУ
ДК

15500 16000 16500 17000



Финансовое обеспечение реализации муниципальной подпрограммы
Наименование

муниципальной
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия

ГРБС Источники
финансирования

Объемы финансирования *, 
тыс.руб.

очередной
год

первый
год

планового
периода

(N)

( N+1)

Подпрограмма 2
«Создание
условий
организации
культурного
досуга населения
Г ремячинского
городского
округа»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 9676,3 10538,6 10538,6
бюджет Г ремячинского 
городского округа 9176,3 10038,6 10038,6

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники 500,0 500,0 500,0

Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
мероприятий в 
области 
культурной и 
культурно - 
досуговой 
деятельности

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 615,0 615,0 615,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 615,0 615,0 615,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.1.
Встреча Нового 
года

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.2.
Развлекательная
программа

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.3.
Гостиная деда 
Мороза

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 9,0 9,0 9,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 9,0 9,0 9,0

бюджет Пермского края



федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.4.
Снежный городок

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 110,0 110,0 110,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 110,0 110,0 110,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.5.
Новогодний 
утренник «В 
гостях у елочки»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.6.
Рождественские
мероприятия

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края

федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие 2.1.7 
Фестиваль памяти 
В.Христова и 
В. Руденко 
« Незабываемые 
семидесятые»

Управ
ление
образо
вания

Всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 100,0 100,0 100,0

бюджет Пермского края
федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.8.
День Святого 
Валентина

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие МКУ Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0



2.1.9.
День защитника
Отечества
(концертная
программа,
конкурс детского
рисунка,
фотовыставка)

«ДК» бюджет Гремячинского 
городского округа 20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.10.
Праздничное
мероприятие,
посвященное
Международному
женскому дню 8
марта

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края

федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.11.
Развлекательная 
программа 
«Масленица 
широкая »

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.12.
Программа, 
посвященная Дню 
работников 
культуры

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.13.
Интелл ектуально- 
развлекательная 
программа «Час 
игр и потех»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 3,0 3,0 3,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 3,0 3,0 3,0

бюджет Пермского края
федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.14.
День
космонавтики

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 3,0 3,0 3,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 3,0 3,0 3,0

бюджет Пермского края
федеральный



внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.15.
Праздник весны и 
труда

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.16.
Конкурсные 
программы, 
посвященные Дню 
Победы в ВОВ 
1941-1945гг.

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края

федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.17.
Празднование дня 
Победы
(торжественный 
митинг, акции:
«Г еоргиевская
лента»,
«Солдатская
каша», «Синий
платочек»,
«Бессмертный
полк»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 25,0 25,0 25,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 25,0 25,0 25,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.18
Международный 
День музея

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 10,0 1—>
 

о
 

о 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.19.
Закрытие 
творческого 
сезона «Артисты 
нашего Дворца»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края

федеральный
внебюджетные
источники



Мероприятие
2.1.20.
Празднование Дня 
защиты детей

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.21
Празднование Дня 
России и Дня 
города

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.22.
День памяти - «22 
июня» (акция 
«Свеча памяти»)

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0

бюджет Гремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.23.
Празднование Дня 
молодежи

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0

бюджет Г ремячинского 
городского округа 20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.24.
Всероссийский 
День семьи, 
любви и верности

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0

бюджет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюдл<етн ые 
источники

Мероприятие
2.1.25.
Фотоконкурс

Управ
ление
образо

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0

бюджет Г ремячинского 10,0 10,0 10,0



«Есть душа у 
камней»

вания муниципального района

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.26.
Праздник
татарской
культуры

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0

бюджет Гремячинского 
муниципального района 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края

федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.27.
День Российского 
флага

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.28.
Празднования Дня 
шахтера

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 20,0 20,0 20,0

бюджет Пермского края
федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.29.
Ярмарка даров
подсобного
хозяйства

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.30.
Празднования Дня 
знаний

МКУ
«ДК»

Всего , в том числе: 10,0 10,0 10,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края

федеральный



внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.31.
День
солидарности 
борьбы с 
терроризмом

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края

федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.32.
Открытие
творческого
сезона

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0

бюджет Пермского края
федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.33.
День народного 
единства

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.34.
День пожилого 
человека

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0

бюджет Г ремячинского 
городского округа 10,0 10,0 10,0

бюджет Пермского края
федеральный

внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.35.
Празднование Дня 
матери (конкурс)

Управ
ление
образо
вания

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюдлсет Гремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.36.
Празднование Дня

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0
бюдлсет Г ремячинского 
городского округа 5,0 5,0 5,0



инвалида бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.37.
День рождения 
Пермского края

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 3,0 3,0 3,0

бюджет Гремячинского 
городского округа 3,0 3,0 3,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.38.
«Г ород без 
наркотиков- 
территория 
здоровья»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0
бюджет Г ремячинского 
городского округа 15,0 15,0 15,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники

Мероприятие
2.1.39.
День памяти 
жертв
политических
репрессий»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 2,0 2,0 2,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 2,0 2,0 2,0

бюджет Пермского края

федеральный
внебюджетные
источники

Основное 
мероприятие 3.1 
Содержание МКУ 
«Дворец 
культуры»

МКУ
«ДК»

Всего, в том числе: 8951,3 9313,6 9313,6
бюджет Гремячинского 
городского округа 8451,3 8813,6 8813,6

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники 500,0 500,0 500,0

Основное 
мероприятие 4.1 
Организация 
районных команд 
для участия в 
межмуниципальн 
ых и краевых 
конкурсах, 
фестивалях, 
сборах и т.д.,

Управ 
ление 
образо 
ван ия

Всего, в том числе: 60,0 60,0 60,0
бюджет Гремячинского 
городского округа 60,0 60,0 60,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники



направленных на 
патриотическое и 
культурное 
воспитание 
молодежи.
Основное
мероприятие 5.1.
Организация
молодежного
волонтерского
отряда

Управ
ление
образо
вания

Всего, в том числе: 50,0 50,0 50,0
бюджет Гремячинского 
муниципального района 50,0 50,0 50,0

бюджет Пермского края
федеральный
внебюджетные
источники


